358. *Probatio II. partis.* — Sequitur manifeste ex iis, quae supra demonstravimus adversus Nominales ac Ultra-Reales. Ostendimus enim contra Nominales, vere et proprie a nobis affirmari de individuis, non certe ipsummet nomen commune aut conceptum formalem huic nomini respondentem, sed rationem ipsam obiectivam tali nomine vel conceptu exhibitam. Quare cum dicimus ex. gr. *Petrus est homo*, id quod per identitatem de Petro praedicatur est *esse hominem*. Atqui id, quod nomina communia et conceptus formales his nominibus respondentis significant, comprehendit ea tantum, quae sunt de ratione rei his nominibus vel conceptibus significatae: quemadmodum *homo* non significat nisi quae sunt de ratione

hominis in quantum huiusmodi. Natura autem, quae sic exhibetur, est natura secundum absolutam sui considerationem. Ergo natura absolute considerata vere et proprie praedicatur de individuis. Quod vero de his minime praedicatur modus ipse absolutae praecisionis, quo consideratur, patet ex iis, quae in refutationem Ultra-Realium adduximus. Nam talis modus absolutae praecisionis si praedicaretur de re extra mentem posita, deberet in natura rerum existere natura, ex. gr. *homo*, in quo non essent nisi ea tantum, quae sunt de ratione hominis, prout huiusmodi. Atqui demonstratum est, non dari a parte rei huiusmodi *hominem*, neque in individuis existentem, neque ab eis separatum. Ergo modus absolutae praecisionis, quo natura concipitur, de individuis minime praedicatur. Nec mirum hoc esse debet cuique. Hic enim modus se tenet ex parte intelligentis: minime autem exigitur ad conceptionis veritatem, ut idem sit modus rei in suo esse ac modus intelligendi rem [334, 356] (1).

#### THESIS XVIII.

*Intentio, seu ratio universalitatis, habet quidem fundamentum in ipsa natura rei intellectae; formaliter tamen inspecta, eidem actu non convenit, nisi secundum esse, quod habet in intellectu.*

359. *Probatio.* — Colligitur haec thesis ex iis, quae praemisimus. Et re quidem vera

I. Ratio universalitatis, de qua loquimur, nimirum

(1) Natura absolute spectata, de qua loquuti sumus, a pluribus appellatur *universale directum*. *Universale* nuncupatur, non quidem *positivè* sed *negativè*, pro eo quod etsi non est aliquid unum in pluribus, non tamen ad unum individuum potius, quam ad aliud coar-

*in essendo*, formaliter si spectetur, duobus absolvitur, videlicet unitate et communitate eiusdem naturae, quae multiplicetur in pluribus individuis, de quibus singulis per identitatem praedicari queat. Talis porro unitas et communitas nequit actu convenire alicui naturae, nisi triplici ratione, nimirum vel ita ut sit aliquid intrinsecum naturae per se spectatae, vel ita ut ei accidat secundum modum essendi, quem habet in individuis, aut in intellectu [335]. Atqui primum dici non potest, quia, ut ante demonstravimus, natura secundum absolutam sui considerationem talem unitatem communitatemque minime exigit [357]. Multoque minus id asseri potest de natura secundum modum essendi, quem habet in individuis [352]. Relinquitur ergo, ut huiusmodi unitas et communitas, formaliter inspecta, actu conveniat rei secundum esse, quod sortitur in intellectu. Ad rem Angelicus. "Naturae humanae secundum absolutam sui considerationem convenit, quod praedicatur de Socrate, et ratio *speciei* non convenit sibi secundum suam absolutam (scilicet naturae humanae) considerationem, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum quoddam esse quod habet in intellectu: ideo nomen *speciei* non praedicatur de Socrate, ut dicatur, *Socrates est species*; quod de necessitate accideret, si ratio speciei conveniret homini secundum esse, quod habet in Socrate, vel secundum suam absolutam considerationem, scilicet in quantum est homo. Quidquid enim convenit homini, in quantum est homo, praedicatur de Socrate. — (*De Ente et Essentia*, c. 4.)

II. Habet tamen haec universalitas verum et reale fundamentum in natura, ac propterea minime censeri debet quasi fictio quaedam mentalis. Nam natura absolute spe-

ctatur: appellatur vero *directum*, quia reflexione minime opus est ad naturam sic concipiendam, sed sufficit directa intuitio. A veteribus vocatur universale *metaphysicum*, quia absolute consideratio naturae ad metaphysicam proprie ac maxime spectat. Nobis modus loquendi a S. Thoma adhibitus magis perspicuus videtur ac fortasse verior.

etata, puta *homo prout huiusmodi*, vere et proprie praedicatur de suis individuis [358]. Hinc fit, ut Petrus ex. gr. et Paulus habeant humanitatem *distinctam* quidem, sed plane *similem* in praedictis constitutivis: quam similitudinem significamus dicendo, *Petrus est homo sicut Paulus*. Haec porro relatio similitudinis realis est, et anvergens omnem intellectus operationem. Non enim ideo Petrus est Paulo similis in humanitate, quia sic nos eum concipimus: sed propterea id vere concipimus, quia ita est. Iam age relatio similitudinis duo dicit, *distinctionem* videlicet *realem* extremorum, quae invicem assimilantur, et eorundem mutuam *conformitatem* in eo, in quo assimilari dicuntur. Quare cum Petrus et Paulus similem habeant essentiam seu humanitatem, requiritur ut humanitas unius distincta sit realiter ab alterius humanitate, una tamen sit alteri plane conformis. Intellectus autem vi praecisiva, qua pollet, bene poterit unum concipere sine alio, nimirum id, secundum quod una humanitas alteri conformatur, quin attendat ad utriusque mutuam distinctionem. Sic efflorescit in intellectu conceptus objective unus, puta *hominis*, qui praedicari possit divisim, sive de Petro, sive de Paulo ceterisque hominibus. Talis porro conceptus ea unitate et communitate pollet, quae est propria universalis *in essendo*, quaeque proinde, licet opera intellectus perficiatur, habet tamen verum et reale fundamentum in natura rerum (1). Quare Angelicus Doctor

(1) Ne ulli aequivocationi sit locus, probe notare oportet, relationem similitudinis, de qua loquimur, esse utique fundamentum universalitatis, quia conceptus nostri frumtur, minime vero requiri perceptionem praedictae similitudinis, quo universalis conceptus in mente efflorescat. Quod enim primo et directe a mente humana percipitur, ut ex Psychologia suppono, non est singulare, sed natura a notis individuantibus praecisa: quod autem haec natura in pluribus multiplicari queat inde habetur, quod dentur aut dari queant plura individua, distincta quidem in natura, sed similia, *tametsi huiusmodi similitudo a mente non advertatur*. Immo vero etiam optime contingere potest, ut mens universaliter concipiat aliquam naturam, falso tamen putet eam non posse inveniri nisi in uno